- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税

务局，西藏、宁夏自治区国家税务局，新疆生产建设兵团财务局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进内贸流通健康发展的若

干意见》（国办发〔2014〕51 号），进一步支持农产品流通体系

建设，决定继续对农产品批发市场、农贸市场给予房产税和城镇

土地使用税优惠。现将有关政策通知如下：

一、对专门经营农产品的农产品批发市场、农贸市场使用

（包括自有和承租，下同）的房产、土地，暂免征收房产税和城

镇土地使用税。对同时经营其他产品的农产品批发市场和农贸市

场使用的房产、土地，按其他产品与农产品交易场地面积的比例

确定征免房产税和城镇土地使用税。

二、农产品批发市场和农贸市场，是指经工商登记注册，供

买卖双方进行农产品及其初加工品现货批发或零售交易的场所。

农产品包括粮油、肉禽蛋、蔬菜、干鲜果品、水产品、调味品、

棉麻、活畜、可食用的林产品以及由省、自治区、直辖市财税部

门确定的其他可食用的农产品。

三、享受上述税收优惠的房产、土地，是指农产品批发市场、

农贸市场直接为农产品交易提供服务的房产、土地。农产品批发

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8403